КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

Администрация Чебулинского муниципального округа

управление образования

П Р И К АЗ

                            пгт. Верх-Чебула

Об утверждении муниципального

плана-графика мероприятий

введения обновленного ФГОС

СОО в 10-х классах

общеобразовательных организаций

Чебулинского муниципального

округа

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 12.08.2022 №732 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г.

№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая

2012 г. № 413», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы

среднего общего образования», в целях обеспечения нормативно-правового и

организационно-методического сопровождения введения и реализации

обновленных ФГОС СОО в образовательных организациях Чебулинского

муниципального округа с 1 сентября 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Осиповскую  Оксану Валерьевну, заведующую  сектором

общего и дошкольного образования администрации управления образования

муниципальным координатором, ответственным за организацию и обеспечение

перехода на обновленные федеральные государственные образовательные

От   28.04.2023   №      110-о

стандарты среднего общего образования в 10-ых классах общеобразовательных

организаций Чебулинского муниципального округа,

2. Утвердить состав рабочей группы по введению обновленных ФГОС

СОО в 10-х классах образовательных организаций, реализующих

образовательные программы среднего общего образования (приложение 1).

3. Утвердить муниципальный план-график мероприятий введения

обновленного ФГОС СОО в 10-х классах общеобразовательных организаций

Чебулинского муниципального округа (приложение 2).

4.  Руководителям общеобразовательных организаций Чебулинского

муниципального округа:

4.1. Создать рабочую группу согласно дорожной карты по введению

обновленных ФГОС СОО в 10-х классах общеобразовательной организации.

4.2.  Разработать школьный план-график мероприятий введения

обновленных ФГОС СОО в 10-х классах общеобразовательной организации.

4.3. Обеспечить переход на обновленные ФГОС СОО в 10-х классах

общеобразовательной организации с 01 сентября 2023г.

4.4. Возложить ответственность за реализацию школьного плана-графика

мероприятий введения обновленных ФГОС СОО в 10-х классах

общеобразовательной организации  на руководителей общеобразовательных

организаций Чебулинского  муниципального округа.

5.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника   Управления

образования администрации Чебулинского

муниципального округа                                                           С.В.Филягина

Приложение 1

к приказу от 28.04.2023 № 110-о

Состав рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные федеральные

государственные образовательные стандарты среднего общего образования

№
п/п

ФИО статус

1 Осиповская Оксана Валерьевна, заведующая  сектором
общего и дошкольного образования

Муниципальный

координатор, председатель

рабочей  группы

2 Маркс Наталья Николаевна, директор МБУ «ЦИМС» Заместитель председателя
рабочей группы

3 Данильченко Владимир Владимирович, директор
МБОУ «Верх-Чебулинская СОШ»

Члены рабочей группы

4 Шкарупелова Валентина Александровна, директор
МБОУ «Новоивановская СОШ»

5 Григорьева Татьяна Анатольевна, директор МБОУ
«Усть-Сертинская СОШ»

6 Никитенко Лариса Михайловна, директор МБОУ
«Чумайская СОШ»

Приложение 2

к приказу от 28.04.2023 № 110-о

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по переходу на ФГОС среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях

Чебулинского муниципального округа с 1 сентября 2023 года

Используемые сокращения:

ФГОС - федеральный государственный образовательный стандарт

МОК – Министерство образования Кузбасса

КРИПКиПРО – ГОУ ДПО(ПК)С «Кузбасский региональный институт повышения

квалификации и переподготовки работников образования»

МОУО – муниципальные органы управления образованием

ММС – муниципальные методические службы

ОО – образовательные организации, реализующие программы среднего общего

образования

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответ- ственные Ожидаемые
результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФГОС

1. Создание рабочей группы по

обеспечению введения ФГОС
СОО

май

2023 г.

Директор,

по УВР
зам. Создание

функционирование
рабочей группы

и

2. Организация и проведение

педагогических   советов,

посвящённых вопросам

введения ФГОС СОО

май - август

2023 г.

Директор,

руководитель
рабочей группы

Протоколы

3. Проведение экспертиз
локальных актов школы в

сфере образования (на

несоответствие  требованиям
ФГОС СОО)

май
2023 г.

Директор,
руководитель

рабочей группы

Отчёт, проект
обновлённых актов

4. Проведение совещаний по

вопросам комплектования

библиотечных фондов
учебниками и учебными

пособиями в соответствии с

обновленными ФГОС СОО

май

2023 г.

Директор,

руководитель

рабочей группы

Составлен заказ на

учебники   в

соответствии с
федеральным

перечнем учебников

на уровне ОО

5. Приведение библиотечного

фонда школы в соответствии с

требованиями ФГОС СОО

май-август

2023 г.

Руководитель

рабочей группы,

педагог-

библиотекарь

Акт

6. Приведение должностных
инструкций работников

школы в соответствии с

требованиями ФГОС СОО и
тарификационно  –

квалификационными
характеристиками

август,
сентябрь

2023 г.

Директор,
по УВР

зам. Обновление
инструкций

7. Проведение
готовности

ФГОС СОО

ОО
самооценки
к ведению

август
2023 г.

Директор,
руководитель

рабочей группы

Установление уровня
готовности

II. Нормативное обеспечение введения ФГОС

8. Разработка и утверждение

плана – графика мероприятий

по введению ФГОС СОО

апрель

2023 г.

Директор,

руководитель

рабочей группы

Синхронизированы

процессы управления

введение ФГОС СОО

на  уровне

образовательной

организации

9. Разработка (внесение
изменений) локальных,

нормативно - правовых актов

в соответствии с

обновленными ФГОС СОО

август

2023 г.

Директор,

руководитель
рабочей группы

Нормативные
локальные акты ОО

приведены   в

соответствие с ФГОС

СОО

10. Определение дефицитов при

организации условий

реализации ФГОС СОО в
соответствии с требованиями

к материально-техническому

обеспечению

образовательного процесса и

способов их ликвидации

май

2023 г.

Директор,

руководитель

рабочей группы

Разработан    и

реализован комплекс

мероприятий   по
обеспечению условий

реализации  ФГОС

СОО

11. Получение согласия

родителей (законных
представителей) на обучение

по обновленному ФГОС СОО
(в 10 класс)

июнь - август

2023

Директор,

руководитель
рабочей группы

Соблюдены

участников

образовательных

отношений

права

III. Методическое обеспечение введения ФГОС

12. Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн
конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем

учебным
предметам, соответствующих

требованиям обновленного
ФГОС СОО

август

2023 г.

Рабочая группа Снижена нагрузка на

учителя при
подготовке к учебному

занятию.

Аккумулированы

эффективные  приемы
и методы обучения на

единой цифровой
платформе

13. Организация системной
работы по формированию

функциональной грамотности
обучающихся

по
отдельному

плану

Рабочая группа Оказана методическая
помощь учителю,

администрации ОО по

формированию
функциональной

грамотности

обучающихся

14. Организация
использования учителями-
предметниками

федерального банка заданий

по формированию
функциональной грамотности

постоянно Рабочая группа

15. Формирование плана ВШК в

условиях реализации ООП в
соответствии с ФГОС СОО

сентябрь

2023 г.

Директор,

по УВР
зам. План ВШК,

аналитическая справка

16. Отбор и распространение

лучших практик реализации
ФГОС   СОО   в   ОО
муниципалитета

постоянно Директор,

руководитель
рабочей группы

собраны лучшие

практики реализации
ФГОС СОО

IV. Кадровое обеспечение введения ФГОС

17. Содействие в

повышения
квалификации

организации март-август

2023 г.

Директор,

руководитель
рабочей группы

Готовность

педагогических
работников

к

 педагогических работников,

участвующих

в реализации основной
образовательной программы

среднего общего образования

  реализации рабочих

программ по учебным
предметам в

соответствии с ФГОС
СОО

V. Мониторинг готовности муниципального округа к введению ФГОС

18. Проведение мониторинга

готовности ОО к введению

обновленного ФГОС СОО

август

2023 г.

Заместитель

директора

УВР

по
Определены
показатели готовности

к введению ФГОС
СОО

19. Обеспечение мониторинга

использования учебников,

вошедших в федеральный
перечень учебников, в ОО

май-август

2023 г.

Рабочая группа Оказана

своевременная
адресная помощь

образовательным

организациям в

составлении перечня
учебников  на  2023-
2024 учебный год

20. Организация и проведение

индивидуальных

собеседований с педагогами

по вопросам готовности ОО к
введению ФГОС СОО

август

2023 г.

Заместитель

директора

УВР

по
Обеспечен

промежуточный

контроль готовности

ОО к введению ФГОС
СОО

VI. Информационное обеспечение введения ФГОС

21. Проведение родительских

собраний с целью
информирования родителей

(законных   представителей)

учащихся о введении
обновленного ФГОС СОО

апрель

май,

сентябрь

2023 г.

– Заместитель

директора
УВР

по
Обеспечено

информирование
родителей

22. Размещение обновленного
ФГОС СОО на сайте школы

июнь
2023 г.

Ответственный
за школьный

сайт

Информация на сайте

Лист ознакомления с приказом от 28.04.2023 г. № 110-о          «Об

утверждении муниципального плана-графика мероприятий введения

обновленного ФГОС СОО в 10-х классах общеобразовательных организаций

Чебулинского муниципального округа»

Григорьева Т.А.

Данильченко В.В.

Никитенко Л.М.

Осиповская О.В.

Шкарупелова В.А.

Маркс Н.Н.

	Администрация Чебулинского муниципального округа
	управление образования
	П Р И К АЗ